
(ร่าง) 
    

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 

เรื่อง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษา 

ระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2566 

 

 

ของ 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 

อำเภอนาหว้า จังหวัดนครพนม 
 

 



(ร่าง) 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  
เรื่อง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2566  

 
หลักการ 

   ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน 
 

เหตุผล 
   เพ่ือให้การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมูบ้านที่เป็นทรัพย์สินขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถให้บริการขั้นพ้ืนฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีพและเพ่ิมคุณภาพชีวิตของประชาชน
ในพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเพ่ือเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนร่วมรับผิดชอบ
บริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านในเชิงธุรกิจด้วยตนเอง จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  

เรื่อง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2566  
 

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปา
หมู่บ้าน เพ่ือบังคับใช้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร   
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. ๒๕46 องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล        
เหล่าพัฒนา และนายอำเภอนาหว้า จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้   
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา เรื่อง การบริหาร
กิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2566”    
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา ตั้งแต่วันถัดจาก    
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้
และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหา ออกระเบียบ ประกาศ คำสั่ง ข้อบังคับ หรือยกเว้นการปฏิบัติ            
ตามข้อบัญญัติ เพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป  

 
 ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้   
   “ระบบประปาหมู่บ้าน” หมายความว่า ระบบประปาซึ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  
    “กิจการประปา” หมายความว่า ระบบประปาหมู่บ้านซึ่งอยู่ภายใต้การบริหารจัดการ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา หรือที่มอบให้คณะกรรมการบริหารจัดการแทน  
   “หมู่บ้าน” หมายความว่า หมู่บ้านหรือชุมชนที่ตั้ งอยู่ ในเขตตำบลเหล่าพัฒนา          
อำเภอนาหว้า จังหวัดนครพนม ตามหลักเกณฑ์การแบ่งเขตการปกครองของกระทรวงมหาดไทย 
    “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบ 
ประปาหมู่บ้าน   
    “เจ้าหน้าที่ประปา” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลเหล่าพัฒนาให้ปฏิบัติงานในกิจการประปา   
    “สมาชิกผู้ใช้น้ำ” หมายความว่า บุคคล หน่วยงาน องค์กร หรือสถานประกอบการ      
ที่ได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำประปาจากกิจการประปา 
 

/“มาตรวัดน้ำ”... 



(ร่าง) 
-2- 

    “มาตรวัดน้ำ” หมายความว่า เครื่องบอกจำนวนปริมาณการใช้น้ำที่ได้มาตรฐาน   
    “ประตูน้ำ” หมายความว่า อุปกรณ์ปิด – เปิด ที่ติดตั้งอยู่บริเวณหน้ามาตรวัดน้ำ   
    “ท่อเมน” หมายความว่า ท่อที่ใช้สำหรับจัดส่งและจำหน่ายน้ำประปา 
   “ท่อภายนอก” หมายความว่า ท่อที่ต่อจากท่อเมนไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 
    “ท่อภายใน” หมายความว่า ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำ 
   “อุปกรณ”์ หมายความว่า สิ่งของที่ใช้เพ่ือประโยชน์ในการจัดส่งและจำหน่ายน้ำ 
     

หมวด 2 
คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน  

 
 ข้อ 5 หมู่บ้านใดมีความพร้อมและศักยภาพที่จะบริหารจัดการระบบประปาหมู่บ้าน                
ด้วยตนเอง ให้แจ้งความประสงค์ที่จะบริหารจัดการระบบประปาหมู่บ้านนั้น ๆ พร้อมรายชื่อคณะกรรมการ          
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  
 ข้อ 6 ให้มีคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน โดยเลือกตั้ง 
จากสมาชิกผู้ใช้น้ำประปาหมู่บ้านนั้น ๆ จำนวนไม่น้อยกว่าเจ็ดคน และให้คณะกรรมการคัดเลือกกันเอง   
เพ่ือให้มีประธานกรรมการหนึ่งคน รองประธานกรรมการหนึ่งคน เหรัญญิกหนึ่งคน และเลขานุการหนึ่งคน  
โดยให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคณะกรรมการ แล้วแจ้งรายชื่อคณะกรรมการให้นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเหล่าพัฒนาเป็นผู้ออกคำสั่งแต่งตั้ง 
 ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งมีอำนาจหน้าที่เก่ียวกับการดำเนินการกิจการประปา ดังนี้ 
  (1) บริหารกิจการประปาหมู่บ้านนั้น ๆ ให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ หรือระเบียบข้อบังคับของ
กิจการประปาหมู่บ้านนั้น ๆ โดยให้เกิดความก้าวหน้าและบริการประชาชนได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอ 
 (2) จัดทำบัญชีรายรับ รายจ่าย และสรุปผลการดำเนินงานตามรูปแบบที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลเหล่าพัฒนากำหนด รายงานให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาและสมาชิกผู้ใช้น้ำทราบทุก ๆ   
หกเดือน ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาสามารถเข้าตรวจสอบบัญชีรายรับและรายจ่ายของกิจการ
ประปาหมู่บ้านนั้น ๆ ได้ตลอดระยะเวลาที่เห็นสมควร หากพบข้อบกพร่องให้คณะกรรมการดำเนินการแก้ไข  
ให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันนับแต่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือ 
 (3) พิจารณาอนุญาตหรืองดจ่ายน้ำให้แก่สมาชิกผู้ใช้น้ำ โดยคำนึงถึงประโยชน์ของกิจการ
ประปาเป็นหลัก แต่การงดจ่ายน้ำต้องได้รับความเห็นชอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา เว้นแต่
เป็นกรณีตามข้อ 37  
 (4) ออกระเบียบหรือข้อบังคับเพ่ือใช้ในการบริหารกิจการประปาหมู่บ้านนั้น ๆ โดยผ่านความ
เห็นชอบจากสมาชิกผู้ใช้น้ำอย่างน้อยกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกผู้ใช้น้ำ และจะมีผลบังคับก็ต่อเมื่อได้รับความ
เห็นชอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 (5) ควบคุม ดูแล การทำงานของเจ้าหน้าที่ประปาของหมู่บ้านนั้น ๆ 

/(๖) จัดทำ... 



(ร่าง) 
-3- 

 (6) จัดทำโครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  
ในกรณีที่รายได้ของกิจการประปาไม่เพียงพอต่อการดำเนินงาน 
 คณะกรรมการอาจแต่งตั้งที่ปรึกษาเพื่อให้คำปรึกษาแนะนำในการบริหารกิจการประปาก็ได้ 
  ข้อ 7 บุคคลที่จะได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำให้เป็นกรรมการ ต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีสัญชาติไทย อายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
 (2) มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ประจำ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านของหมู่บ้านนั้น ๆ ติดต่อกัน
มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน และเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการประปาที่ตนจะดำรงตำแหน่งกรรมการ 
  (3) เป็นบุคคลที่ประกอบอาชีพสุจริต ไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 
 ข้อ 8 บุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้มีสิทธิได้รับการเลือกตั้งจาก
สมาชิกผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นกรรมการ 
 (1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
 (2) หูหนวกและเป็นใบ้ ซึ่งไม่สามารถอ่านและเขียนหนังสือได้ 
 (3) ติดยาเสพติดให้โทษ 
 (4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ 
เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
  ข้อ 9 กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกตั้ง แต่จะดำรงตำแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 
 ข้อ 10 กรรมการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
 (1) ถึงคราวออกตามวาระ 
 (2) ตาย 
 (3) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณีที่ยังไม่มีประธานกรรมการหรือ
ประธานกรรมการขอลาออกให้ยื่นขอลาออกต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 (4) ย้ายไปเสียจากหมู่บ้านนั้น 
 (5) สมาชิกผู้ใช้น้ำมีมติให้ออกด้วยเสียงเกินก่ึงหนึ่งของสมาชิกผู้ใช้น้ำทั้งหมด 
 (6) ปรากฏภายหลังว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ 7 หรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 8 
 (7) ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา ยกเว้นการกระทำความผิดลหุโทษหรือ
กระทำความผิดโดยประมาท 
 (8) กรณีท่ีกรรมการว่างลงเกินกว่ากึ่งหนึ่งให้กรรมการที่เหลือพ้นจากตำแหน่ง 
 ข้อ 11 กรณีกรรมการว่างลงเพราะเหตุอ่ืนใดนอกจากครบวาระจำนวนน้อยกว่าหรือเท่ากับ
กึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด ให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ตำแหน่งว่างลง และให้ผู้ซึ่งได้รับเลือกแทนนั้นอยู่ในตำแหน่งเพียงเท่าวาระท่ีเหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน เว้นแต่ 
 

/กรณี... 



(ร่าง) 
-4- 

กรณีตำแหน่งที่ว่างลงมีวาระที่เหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน จะไม่จัดให้มีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งกรรมการ
ที่ว่างก็ได ้
 ข้อ 12 ในการประชุมคณะกรรมการต้องมีผู้มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง จึงถือว่าเป็น       
องค์ประชุม 
 ข้อ 13 มติที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานกรรมการ         
เป็นผู้ชี้ขาดและให้ถือว่าเป็นที่สุด 
 ข้อ 14 ในกรณีที่มีการแต่งตั้งที่ปรึกษาคณะกรรมการ ที่ปรึกษามีสิทธิเข้าร่วมประชุม           
และสิทธิแสดงความคิดเห็นใด ๆ ก็ได้ แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงมติ 
 ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการส่งรายงานการประชุม ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล           
เหล่าพัฒนา ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันประชุม 
 

หมวด 3   
การขอใช้น้ำ สมาชิกผู้ใช้น้ำ และค่าธรรมเนียม   

     
 ข้อ 16 ผู้ที่ประสงค์จะใช้น้ำประปา จะต้องยื่นคำขอใช้น้ำตามแบบที่กำหนดต่อกิจการประปา 
พร้อมเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้      
 (1) สำเนาบัตรประชาชน หรือบัตรข้าราชการ พร้อมรับรองสำเนาความถูกต้อง 1 ฉบับ      
 (2) สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาความถูกต้อง 1 ฉบับ      
 (3) แผนผังที่ตั้งมาตรวัดน้ำ    
 (4) หนังสือยินยอมจากผู้ให้เช่าหรือเจ้าบ้าน กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้เช่าหรือผู้อาศัย           
ตามทะเบียนบ้าน    
 (5) หนังสือมอบอำนาจ กรณีผู้ยื่นคำขอเป็นหน่วยงาน องค์กร หรือสถานประกอบการ    
  เมื่อได้รับอนุญาตจากกิจการประปาแล้ว จึงถือว่าเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำ และต้องทำสัญญา            
การใช้น้ำตามแบบที่กำหนด โดยสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องปฏิบัติตามสัญญาและเงื่อนไขการใช้น้ำทุกข้อ พร้อมชำระ
ค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 17 สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องจัดหาและติดตั้งท่อภายนอก มาตรวัดน้ำ ท่อภายใน พร้อมอุปกรณ์  
ที่ได้มาตรฐานเองทั้งหมด หรือให้กิจการประปาจัดหาและติดตั้งให้โดยคิดค่าใช้จ่ายจากสมาชิกผู้ใช้น้ำ  
 การติดตั้งมาตรวัดน้ำ ต้องติดตั้งไว้ในที่เปิดเผยสามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา โดยให้ตั้ง  
ห่างจากรั้วไม่เกินหนึ่งเมตร และห้ามมิให้ทำการแก้ไข เปลี่ยนแปลง หรือย้ายที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำโดยไม่ได้      
รับอนุญาตจากกิจการประปา 
 กรณีสมาชิกผู้ใช้น้ำมิได้ดำเนินการตามวรรคหนึ่งโดยไม่มีเหตุอันสมควร ซึ่งกิจการประปาได้
แจ้งให้ทราบเป็นหนังสือแล้ว ให้ถือว่าสละสิทธิการใช้น้ำและยินยอมให้ริบค่าธรรมเนียมที่ได้ชำระไปก่อนหน้า
แล้วทั้งหมด     

/ข้อ 18... 



(ร่าง) 
-5- 

 ข้อ 18 สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ และต้องให้ความร่วมมือกับกิจการประปา 
และเจ้าหน้าที่ประปาในการบริหารจัดการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน 
 ข้อ 19 อัตราค่าธรรมเนียมและค่าบริการต่าง ๆ ให้เป็นไปตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมและ
บริการที ่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี ้ หรือตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา ได้มีประกาศแก้ไข
เปลี่ยนแปลงบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมและบริการดังกล่าว 
  

หมวด 4    
การบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน    

   
 ข้อ 20 กิจการประปามีภาระหน้าที่ในการผลิต จัดส่ง จำหน่ายน้ำประปา และบำรุงรักษา
ระบบประปาหมู่บ้าน  
 ข้อ 21 การบริหารกิจการประปาหมู่บ้านให้ดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ หรือ    
ระเบียบ ข้อบังคับของกิจการประปาหมู่บ้านนั้น ๆ โดยให้เกิดความก้าวหน้าและบริการประชาชนได้อย่าง 
ทั่วถึงและเพียงพอ 
 ข้อ 22 การประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำ ต้องมีสมาชิกผู้ใช้น้ำเข้าร่วมประชุมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของ 
จำนวนสมาชิกผู้ใช้น้ำทั้งหมด จึงถือว่าเป็นองค์ประชุม ซึ่งสมาชิกผู้ใช้น้ำมีสิทธิในการแสดงความคิดเห็นและ 
ออกเสียงลงมติในการประชุม 
 กรณีปรากฏว่ามีสมาชิกผู้ใช้น้ำเข้าร่วมประชุมไม่ครบองค์ประชุมให้เลื่อนการประชุม และให้ 
กำหนดนัดประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำใหม่ ถ้าในการประชุมครั้งถัดไปมีสมาชิกผู้ใช้น้ำเข้าร่วมประชุมจำนวนเท่าใด 
ให้เป็นไปตามจำนวนเท่านั้น และให้ถือว่าครบองค์ประชุม 
  ข้อ 23 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ หรือบุคคลที่คณะ 
กรรมการคัดเลือกแล้วแต่กรณีเป็นเจ้าหน้าที่ประปา โดยมีหน้าที่รับผิดชอบดูแลรักษาระบบประปาหมู่บ้าน    
ให้สามารถจ่ายน้ำประปาได้อยู่เสมอ จัดเก็บค่าน้ำ จัดทำบัญชี และดำเนินการอ่ืน ๆ ตามที่นายกองค์การ  
บริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาหรือคณะกรรมการมอบหมาย  
  บุคคลที่จะได้รับการคัดเลือก ให้นำคุณสมบัติตามข้อ 7 และลักษณะต้องห้ามตามข้อ 8      
มาบังคับใช้โดยอนุโลม ทั้งนี้ ให้บุคคลดังกล่าวได้รับค่าจ้างตามที่คณะกรรมการกำหนดโดยความเห็นชอบของ
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 ข้อ ๒4 กิจการประปาหมู่บ้านจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าบริการต่าง ๆ ของแต่ละเดือน 
ภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป และสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าธรรมเนียมและบริการต่าง ๆ ที่เรียกเก็บภายใน
เจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ โดยสามารถชำระได้โดยตรงกับเจ้าหน้าที่ขณะรับใบแจ้งหนี้ หรือชำระ           
ณ ที่ทำการคณะกรรมการ 
 ข้อ ๒5 สมาชิกผู้ใช้น้ำรายใดไม่ชำระค่าธรรมเนียมและค่าบริการต่าง ๆ ภายในกำหนดเวลา  
ตามข้อ ๒4 จะต้องชำระค่าปรับตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

/ข้อ 26... 



(ร่าง) 
-6- 

 กรณีสมาชิกผู้ใช้น้ำไม่ชำระค่าธรรมเนียมและค่าบริการต่าง ๆ พร้อมค่าปรับตามวรรคหนึ่ง      
ซึ่งกิจการประปาได้แจ้งให้ชำระภายในเวลาเจ็ดวันและสมาชิกผู้ใช้น้ำเพิกเฉย กิจการประปาจะงดจ่ายน้ำทันที 
 ข้อ ๒6 สมาชิกผู้ใช้น้ำที่ถูกงดจ่ายน้ำ ภายหลังแสดงความจำนงขอใช้น้ำตามเดิมต้องชำระ
ค่าธรรมเนียมและค่าบริการต่าง ๆ พร้อมค่าปรับที่ค้างชำระทั้งหมดให้แก่กิจการประปา ภายใต้เงื่อนไข                                
ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่งดจ่ายน้ำ กิจการประปาจะทำการบรรจบมาตรวัดน้ำให้ 
สามารถใช้น้ำตามเดิม โดยสมาชิกผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่าบรรจบน้ำตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ด้วย  
 (๒) พ้นระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่งดจ่ายน้ำ จะต้องยื่นคำขอใช้น้ำพร้อมค่าธรรมเนียมและบริการ
ต่าง ๆ เช่นเดียวกับผู้ขอใช้น้ำรายใหม่ 
 ข้อ 27 ถ้าสมาชิกผู้ใช้น้ำสงสัยว่าจำนวนหน่วยน้ำประปาที่ปรากฏบนมาตรวัดน้ำคลาดเคลื่อน
ให้ยื่นความจำนงเป็นหนังสือให้กิจการประปาตรวจสอบได้ หากตรวจสอบพบว่าคลาดเคลื่อนจริง กิจการ
ประปาจะคิดคำนวณจำนวนหน่วยน้ำประปาที่ใช้ใหม่ตามข้อ 31 แต่ถ้าไม่ปรากฏความผิดปกติใด ๆ หรือ   
มาตรวัดน้ำอยู่ในสภาพใช้การได้ตามปกติ สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าธรรมเนียมและบริการต่าง ๆ ตามที่                            
เรียกเก็บ 
  ข้อ 28 กรณีสมาชิกผู้ใช้น้ำมีการใช้น้ำจากแหล่งอ่ืน ๆ เช่น น้ำฝน น้ำบ่อบาดาล ฯลฯ สมาชิก
ผู้ใช้น้ำจะต้องต่อท่อแยกไว้ต่างหากจากท่อจ่ายน้ำของกิจการประปา  หากฝ่าฝืนจะงดจ่ายน้ำทันทีและต้อง
รับผิดชอบค่าเสียหายตามมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง 
 ข้อ 29 กรณีที่สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องการยกเลิกการใช้น้ำหรือโอนสิทธิให้ผู้ อ่ืน ต้องแจ้งเป็น   
หนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือคณะกรรมการทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน พร้อมชำระค่าธรรมเนียม
และบริการต่าง ๆ ที่ต้องชำระหรือที่ค้างชำระทั้งหมด และต้องได้รับอนุญาตจากกิจการประปาเสียก่อนจึง
สิ้นสุดการเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำ มิฉะนั้นจะถือว่าเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำอยู่ และจำต้องรับผิดชอบชำระค่าธรรมเนียม
และบริการต่าง ๆ เมื่อกิจการประปาเรียกเก็บ    
 ข้อ 30 กรณีที่ส่วนหนึ่งส่วนใดของระบบประปาหมู่บ้านซึ่งอยู่ภายนอกมาตรวัดน้ำชำรุด
เสียหาย สมาชิกผู้ใช้น้ำหรือผู้ที่พบเห็นต้องรีบแจ้งให้กิจการประปาเพ่ือทำการซ่อมแซมบำรุงรักษาให้ใช้การได้ 
 กรณีมาตรวัดน้ำ ท่อภายในชำรุดเสียหาย สมาชิกผู้ใช้น้ำจะต้องทำการซ่อมแซมบำรุงรักษา
และออกค่าใช้จ่ายเอง และต้องชำระค่าน้ำประปาที่สูญไปด้วยเหตุชำรุดเสียหายนั้น ตามจำนวนหน่วย
น้ำประปาที่ปรากฏบนมาตรวัดน้ำ 
  ความชำรุดเสียหายตามวรรคหนึ่ง หากเกินศักยภาพที่คณะกรรมการจะซ่อมแซมบำรุงรักษา
ให้รายงานต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา เพ่ือพิจารณาหาวิธีการซ่อมแซมบำรุงรักษาต่อไป 
  ข้อ 31 กรณีมาตรวัดน้ำชำรุดเสียหายหรือเหตุอ่ืนใดก็ตาม ทำให้ไม่สามารถทราบจำนวน
หน่วยน้ำประปาที่ใช้หรือสูญไปตามความเป็นจริงได้ จะนำจำนวนหน่วยน้ำประปาที่ใช้หรือสูญไปย้อนหลัง          
สามเดือนก่อนมาตรวัดน้ำชำรุดมาถัวเฉลี่ย เมื่อรวมจำนวนหน่วยน้ำประปาได้เท่าใดให้นำมาหารด้วยสาม            
จึงเป็นจำนวนหน่วยน้ำประปาถัวเฉลี่ยที่สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องชำระของเดือนนั้น และสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องแจ้งให้
กิจการประปาทราบพร้อมซ่อมแซมบำรุงรักษาและออกค่าใช้จ่ายเอง  

/หากสมาชิก... 



(ร่าง) 
-7- 

 หากสมาชิกผู้ใช้น้ำมิได้ดำเนินการวรรคหนึ่ง กิจการประปาอาจพิจารณางดจ่ายน้ำได้  
 ข้อ 32 เมื่อมีเหตุจำเป็น กิจการประปาทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดการส่งน้ำในเวลาใดเวลาหนึ่ง 
เป็นการชั่วคราว โดยไม่ต้องแจ้งให้สมาชิกผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้า  
 

หมวด 5    
การเงิน   

 

 ข้อ 33 กิจการประปา อาจมีรายได้ดังนี้ 
 (1) ค่าธรรมเนียมและบริการต่าง ๆ  
 (2) เงินบริจาค 
 (3) เงินอุดหนุน 
 (4) เงินอ่ืน ๆ 
 ข้อ 34 กิจการประปา อาจมีรายจ่ายดังนี้ 
 (1) รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบการผลิต ระบบการจ่ายน้ำ การบำรุงรักษา
ซ่อมแซม และการขยายกิจการประปา 
 (2) รายจ่ายในการบริหารจัดการกิจการประปา เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ ค่าวัสดุอุปกรณ์ 
 (3) ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนากำหนด เช่น ค่าเบี้ย
ประชุม หรือค่าตอบแทนของคณะกรรมการโดยความเห็นชอบของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 ข้อ 35 ให้คณะกรรมการหรือผู้ได้รับมอบหมายให้เก็บรักษาเงินของกิจการประปา นำรายได้
ของกิจการประปาฝากธนาคารหมู่บ้าน กลุ่มออมทรัพย์ของหมู่บ้าน หรือธนาคารในเขตอำเภอนาหว้า ในนาม
ของกิจการประปาแห่งนั้นทั้งจำนวนภายในวันที่มีรายได้ 
 ถ้านำฝากในวันที่มีรายได้ไม่ทันให้นำฝากในวันทำการถัดไปทั้งจำนวน หากมีความจำเป็น
จะต้องเก็บรักษาเงินไว้จ่ายในกรณีเร่งด่วนให้เป็นตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนากำหนด 
 ข้อ 36 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา หรือคณะกรรมการโดยความเห็นชอบ
ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนาแล้วแต่กรณี กำหนดตัวบุคคลหรือคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจ
เบิกจ่ายเงินของกิจการประปากจำนวนไม่น้อยกว่าสองคน 
 การเบิกเงินของกิจการประปาต้องให้ผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินลงลายมือชื่อในการเบิกจ่ายเงิน
อย่างน้อยสองคนของผู้มีอำนาจเบิกจ่าย 
 

หมวด 6    
บทกำหนดโทษ   

 

 ข้อ 37 สมาชิกผู้ใช้น้ำโดยทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้โดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ แก้ไขหรือกระทำ
ด้วยประการใด ๆ ให้ตัวเลขบนมาตรวัดน้ำไม่ตรงกับตามความเป็นจริงจะต้องถูกงดจ่ายน้ำทันที และต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 ข้อ 38 ผู้ใดจงใจหรือประมาทเลินเล่อทำให้ทรัพย์สินของกิจการประปาเสียหาย ผู้นั้นต้อง
ชดใช้ค่าเสียหายให้แก่กิจการประปา และอาจถูกดำเนินคดีทางอาญา 

/ข้อ 39... 



(ร่าง) 
-8- 

  ข้อ 39 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ เป็นเหตุให้เกิดการความเสียหายแก่กิจการประปาไม่ว่าด้วย
ประการใดก็ตาม ผู้นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายแก่กิจการประปาตามมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง และต้อง
ระวางโทษปรับอีกไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 

หมวด 7    
บทเฉพาะกาล   

 

 ข้อ 40 การใด ๆ ที่อยู่ระหว่างดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จในวันที่ข้อบัญญัติฉบับนี้ใช้บังคับ                              
ให้ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จตามขั้นตอนนั้น และให้ถือว่าไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้   
สำหรับขั้นตอนต่อไปให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 41 ให้คณะกรรมการใด ๆ ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ก่อนระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ สิ้นสุดการ
ดำรงตำแหน่งเมื่อครบวาระ และให้มีการเลือกตั้งคณะกรรมการขึ้นใหม่ภายในสามสิบวันนับแต่วันครบวาระ 
โดยให้คณะกรรมการชุดเดิมปฏิบัติหน้าที ่ชั ่วคราวไปพลางก่อน จนกว่าจะมีการเลือกตั้งคณะกรรมการ          
ชุดใหม่   
 ประกาศ ณ วันที่         เดือน                   พ.ศ.   
  

(ลงชื่อ) 
(นายสุภาพ วงษาเนาว์) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา 
 

    - เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ) 
           (นายเศรษฐา  เณรสุวรรณ) 
               นายอำเภอนาหว้า 
วันที่.......................................................  
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



(ร่าง) 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมและบริการแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพัฒนา  

เรื่อง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2566 
 

 (1) ค่าน้ำประปาหน่วยละไม่เกิน        15 บาท  
 (2) ค่าธรรมเนียมการใช้น้ำเดือนละ                10 บาท 
 (3) ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำรายใหม่                                20 บาท 
 (4) ค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิการใช้น้ำ                          50 บาท 
 (5) ค่าธรรมเนียมบรรจบน้ำ (กรณีถูกงดจ่ายน้ำ)             200 บาท 
  (6) ค่าปรับกรณีค้างชำระ                                              10 บาท 
 (7) ค่ามาตรวัดน้ำพร้อมอุปกรณ์               500 บาท 
 (8) ค่าแรงติดตั้งมาตรวัดน้ำพร้อมอุปกรณ์              100 บาท 
 (9) ค่าเสียหายอ่ืน ๆ คิดตามมูลค่าความเสียหายที่เกิดข้ึนจริง  
 

 


